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ـــدی و  در حـال حـاضر صنعتبـرق دسـتخوش تغیـیرات ج
یـار  تعیینکنندهای در ساختار گردیده که دامنه تغییرات آن  بس

وسیعتر از تغییرات دهه 1370 میباشد. 
ــایی بویـژه صنعـت بـرق بـا چالشهـای  امروزه صنایع زیربن
ــن صنـایعی بسـتگی بـه  بسیاری مواجه بوده و توفیق در چنی
ــری سـازمانی دارد. یـادگیـری سـازمانی دارای  قابلیت یادگی

ــرای حـل مسـائل   مفهومی بسیار فراتر از یادگیری است که ب
مبتلابه سازمانها در ذهن داریم. 

ــتات را  برای تشریح تفاوت این دو نوع یادگیری ، یک ترموس
هـ  در نظر بگیرید که در زمستان  بطور خودکار برای تنظیم درج
حرارت مورد استفاده قرار میگیــرد. خـاصیت ترموسـتات در 
«فراگیری یک حلقهای» این است که زمانی کــه درجـهحرارت 
از حد معینی کاهش یابد، بطور اتومــاتیک روشـن میشـود و 
ــتات  اتاق به درجهحرارت مطلوب میرسد. اما خاصیت ترموس
ــها در حلقـه اول  در «فراگیری دو حلقهای» این است که نه تن
ــب بـرای  فعالیت میکند بلکه سعی میکند درجهحرارت مناس
ــاید. حـال اگر  اتاق را پیدا کرده و خودش را با آن هماهنگ نم
ــراگیـری  صنعتبرق را به ترموستات تشبیه کنیم در حالت «ف
ــد  یک حلقهای» ما با مجموعهای مواجه هستیم که سعی میکن

بدون تفکر آنچه را که برایش تعریف شده است بخوبی انجام 
دهد. اما درحالت «فراگیری دو حلقهای» مجموعــه در راسـتای 
هدف تعیین شده حرکت کرده و خود را با راهکارهای مناســب 

برای نیل به هدف، هماهنگ مینماید. 
آنچه که در ادبیات امروزی راجع به یادگیری سازمانی تعریــف 
میشود مستلزم آگاهــی از سیاسـتها و آرمانـهای سـازمان 
اسـت. چـون اگر فقـط برنامـهها ی اجرایـــی را د ر اختیــار 
نیرویانسانی قرار دهیم ، صرفاً کار در دایره «فراگیــری یـک 
حلقـهای»  اسـت. امـا اگر نیرویانسـانی از فلسـفه و رشــد  
ــههای اجرایـی  را  برنامههای اجرایی آگاه باشد میتواند برنام
مورد کنکاش قرار  دهد. امروزه فقط در سازمانهایی که آرمانها 
با مشارکت مدیران و کارکنان تدوین میشود، امکان یادگیری 
ــده  سازمانی وجود دارد . بنابراین اگر بخواهیم در فضای پیچی
ــه تنـها بـاید مدیـران  امروزی، صنعت موفقی داشته باشیم ن
ــند، بلکـه  صنعت از برنامههای اجرایی آگاهی کامل داشته باش
ــهم آرمانـهای  باید نسبت به مبانی آنها توجیه باشند. مسئله م
ــرق تدویـن  مشترکی است که باید به کمک هم برای صنعتب
ــه  کنیم و دائماً از خود سوال کنیم که آیا راهی بهتر برای نیل ب

آن آرمانها وجود ندارد؟ 

ــت بـرق ایـران در چهاردهمین گردهمایی معاونین و مدیران مالی صنع
یـر آقای دکتر احمدیان معاونت محترم امور برق و مدیر عامل سازمان توان
مطالبی در ارتباط با تغییرات ساختار صنعت برق اظهارداشتند. با توجه بـه
ــتفاده کارشناسـان و اهمیت موضوع، فرازهایی ازسخنان ایشان جهت اس

متخصصین صنعت برق در این بخش ارائه میگردد. 

گزارش علمي -تخصصي  
شماره ٣٣-٣٤-پاييز و زمستان ١٣٨١ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ــاختاری صنعتبـرق، لازم اسـت ویـژگیهـای بنیـادی برای مشخص نمودن مبانی تغییرات س
صنعتبرق که در ساختار این صنعت و تغییرات آن مؤثر است مــرور شـود. ایـن ویـژگیهـا از

دیدگاه فنی ، اقتصادی ، زیستمحیطی و زیر ساختارهای ملی قابل بررسی میباشند. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ویژگیهای برق از دیدگاه فنی عبارتند از: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ویژگیهای برق از دیدگاه اقتصادی عبارتند از: 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ويژگىهاى برق از ديدگاه زير ساختارهاى ملى عبارتند از: 

ویژگیهای برق از دیدگاه زیستمحیطی عبارتند از: 



واقعیتها و محدودیتهای حاکم بر صنعتبرق  
ــتلزم  1-پاسـخگویی مطمئـن بـه مصـارف انـرژی بـرق مس
سرمایهگذاریهــای عمـده در سـاخت نـیروگاهـها و احـداث 

شبکههای انتقال و توزیع است. 
ــعه  2- عدم مهار رشد مصرف از یکسو و کند کردن روند توس
ــگر موجـب توسـعه خاموشـی و بـروز  تاسیسات از سوی دی
تنشهای اجتماعی و مشکلات اقتصادی و نهایتاً عقبمـاندگی 
کشور خواهد شد و هیچ اقدام ضربتــی و کوتـاهمدت موثـری، 
قادر به رفع معضل وجلوگیری از تبعات ایجــاد شـده نخواهـد 

بود. 
3- علیرغم نقش تعیینکننده فعالیتهای فرهنگی و آگاهی 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ــرای موثـر روشهـای مدیریـت  دادن  به مصرفکنندگان، اج
ــلاح و واقعـی نمـودن تعرفـههای بـرق  مصرف، اساساً با اص

امکانپذیر است. 
4- براساس سیاســتها و واقعیتهـای موجـود، بـاید کلیـه 
ــاری و سـرمایهگذاری در بخـش بـرق از محـل  هزینههای ج

درآمدهای فروش برق تأمین شود. 
5- قیمت فروش برق با قیمت تمام شده فاصله قابل توجــهی 
ــاورزی قیمـت فـروش بـرق، پاسـخگوی  دارد. در بخش کش

هزینههای جاری بهرهبرداری از تاسیسات نیز نمیباشد. 
ــلاح قیمتهـای بـرق محدودیتهـایجدی  6- بر سر راه اص

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و قانونی وجود دارد. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

سیاستهای کلان و محورهای اصلی اقدامات آینده در صنعتبرق 
با توجه به اهمیت انرژی برق از دیدگاه ملی، سیاستهای کلان صنعت برق در آینده تعیینکننده میباشد. محورهای 

عمده سياستهاى کلان صنعت برق به شرح جدول زير است 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

تغییر نقش دولت 
نقش دولت از متصدی تأمین و ارائه برق ارزان به حاکم و تنظیمکننده بازار با رعایت منافع دو جانبـه
ــه بـه دنبـال ایـن مشترکین و صنعتبرق تبدیل میشود. وظایف اصلی دولت و تغییرات ساختاری ک
وظــــــــــــــایف میبایســــــــــــــتی انجــــــــــــــام گیــــــــــــــــرد

به شرح زیر میباشد: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

سایر سیاستهای کلان به شرح زیر میباشند: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



اهداف تشکیل شرکت مادر تخصصی  
 هدف از تشکیل شرکت مادرتخصصی توانیر عبارت است  از: 
هـرهبرداری و  - ساماندهی فعالیتهای تصدی دولت در زمینه ب

توسعه صنعت برق در چارچوب سیاستهای وزارتنیرو 
- راهبری شرکتهای زیرمجموعه 

- افزایش بازدهی و بهرهوری  
- استفاده مطلوب از امکانات صنعتبرق کشور  

- در صورت لزوم انجام برخی فعالیتهای عملیاتی 
ــن  - کـارگزاری وزارت نـیرو بـرای انجـام نظارتهـا و تدوی

برنامهها 

ویژگیهای اساسنامه توانیر  
ــق اساسـنامه  برخی از وظایف شرکت مادرتخصصی توانیر طب

عبارتند از: 
- بررسـی و تدویـن پیشـنهادهای لازم در زمینـه راهبردهــا و 
سیاست ها و برنامههای بلندمدت و میــان مـدت صنعتبـرق و 

ارائه آن به وزارت نیرو. 
ــال و  - تهیه طرحهای لازم برای توسعه تاسیسات تولید، انتق

توزیع برق و ارائه آن به وزارتنیرو جهت اخذ مجوز. 
- سـرمایهگذاری در تاسیسـات تولیـد و انتقـــال و توزیــع 

صنعتبرق. 
ــرکتهای  - راهبری و پایش شبکه سراسری برق از طریق ش
زیرمجموعه و همچنین ایجاد ساز و کارهای لازم برای توسعه 
رقابت در امر تولیــد، خریـد و فـروش بـرق از جملـه ایجـاد 

سیستمها و انجام عملیات بازار و بورس برق. 
- خرید و فروش عمده برق در داخل و خارج کشور از طریــق 

شرکتهای زیرمجموعه. 
- اخذ هرگونه وام و تسهیلات مالی از منابع داخلی و خــارجی، 
عرضه اوراق قرضه و مشارکت داخلی و پیش فروش انشــعاب 
و انرژی برق و سایر روشهای تامین منابع مالی با اخذ مجــوز 

از مراجع قانونی ذیربط. 
ــتفاده  - مدیریت، توسعه و تامین منابع مالی صنعت برق و اس
بهینه از این منابع از طریق برقراری تسهیلات و گردش منابع 

مالی فیمابین شرکت و شرکتهای زیرمجموعه. 

 

نقش مدیران مالی در تغییرات ساختار صنعتبرق 
در ساختار جدید صنعتبرق روابط مالی هم عــوض 
ــتر از روابـط فنـی اهمیـت پیـدا میکنـد،  میشود و حتی بیش
چنانچه در انگلســتان نـیز هدایـت تغیـیر سـاختار بـرق بـه 
متخصصین مالی واگذار شده بــود. مدیـران مـالی بـه عنـوان 
مسئولین تنظیم روابط مالی در استقرار ســاختار جدیـد نقـش 
ــران مـالی در  تعیینکنندهای دارند. بنابراین انتظار میرود مدی
عین رعایت قوانین و مقررات ، راهکارهــای مناسـبی را بـرای 

استقرار روابط جدید مالی بین شرکتها فراهم نمایند. 
ــرق ، بـا دو بحـث  در سال 82 در زمینه تغییر ساختار صنعتب

جدی مواجه هستیم: 
1- لزوم تهیه صورتهای مالی تلفیقی 

ــط مـالی شـرکتهای صنعتبـرق بـا  2- دگرگون شدن رواب
یکدیگر و با توانیر 

ــع شـرکت توانـیر از  بودجه شرکتها در سال 82  به دلیل من
انجام عملیات اجرایی ، به گونهای تنظیم شده است کـه کلیـه 
تأسیسات و نیروگاهها  به شرکتهای بــرق منطقـهای منتقـل 

شود. 
ــط شـرکت مدیریـت  برق تولیدی در نیروگاههای کشور توس
ــرق منطقـهای  شبکه خریداری شده و سپس به شرکتهای ب
ــا شـرکتهای  فروخته میشود. مالکیت شبکههای انتقال نیز ب
ــات  برق منطقهای است . شرکتهای برق منطقهای بابت خدم
انتقال از شرکت مدیریت شبکه حقالزحمه دریــافت خواهنـد 
ــر اسـت  کرد. وظیفه شرکت مدیریت شبکه، نظارت بر این ام
که گردش انرژی برق در شــبکه سراسـری بـه نحـو احسـن 

انجام شود.  
ــی 70  در بودجه سال آتی قیمت خرید برق از نیروگاهها 65 ال
ــال  ریال به ازای هر کیلوواتساعت میباشد و در حدود 104 ری
ــه شـرکتهای برقمنطقـهای  به ازای هر کیلوواتساعت برق ب
فروخته میشود. بابت خدمات انتقال نیز 30 الی 40 ریــال بـه 

شرکتهای برق منطقهای پرداخت خواهد شد. 



ـــه  بنـابراین در آینـده دو ایسـتگاه خریـد و فـروش بـرق ب
ــه لازم اسـت در شـرکتهای  صنعتبرق اضافه خواهد شد ک

برق منطقهای ساز و کارهای مناسب پیشبینی شود: 
1- فروش برق به شرکت مدیریت شبکه بابت انرژی تولیـدی 

در نیروگاههای تحت پوشش 
ــت شـبکه بـرای تحویـل بـه  2- خرید برق از شرکت مدیری

شبکههای توزیع 
 

نگاهی به آینده 
باید سعی نمائیم تجدید ساختار صنعتبرق براساس مصوبات 
قانونی انجام گرفته و از رویهها و فرمهای جا افتاده در صنعت 

تبعیت کنیم. 
قدم بعدی این است که صنعتبرق  باید بگونهای حرکت کنـد 
که در آینده برخی مشترکین بزرگ بتوانند مســتقیماً بـرق را از 
تولیدکنندگان خریداری کرده در نتیجه ارتباط بین خریداران و 

فروشندگان برق برقرار شود. 
 

 


